
'EXT/FoTo Vladimír Bartoš' ředitel pro strateg i, N,4inerva Česká republ ka

ZLATÝ rnoJUHELNír D l G l TAL N Í

TOVARNY
Jižněkolilc desítek letprobíháae vjrobníchfmnúchpo celém suětě posmpnú automatizace aýroby,
ale u posledním období nabrala takoaé tempo, že se začalo mfuuit o noaé uýuojoué éře a d.ejinách'lir!"t u,
eře ďigitahizace nebo Pnimysfu a.0. . . . . l

''-,d
Neexistuje Žádný systém,který by zajistil kom_
pletní digitaIizaci výrobního podniku' Existuje
vŠak mnoho SW, které jsou vynikajÍcí ve svých
specializovaných oblastech' lsme tedy nuceni
stavět digitálnítovárnu z těchto systémŮ stej_
ně jako dŮm z cihel a všem je při tom jasné, Že
dokud nebudoujednotIivé stavebnÍ prvky inte
Iigentně komunikovat, zůstaneme Stát na polo_
vině cesty'
KaŽdá stavba probíhá postupně a má_li dobře
dopadnout, musÍ existovat projekt _ architek_
tura cÍlového systému' Existuje termÍn ,,zlatý
trojÚheIník" digitá|ní továrny'

Tři klíčové systémy
Vrcholy tohoto trojÚheInÍku tvořítři k|ÍČové sys
témy: Podnikový ERP systém (např' QAD)' PLM
systém a MES (systém pro řízenÍvýroby).
ERP Či podnikový systém zajištuje komunika_
ci s obchodními partnery, bankovnÍmi a státnÍ-
mi institucemi' prodej, nákup, plánovánÍ výroby
a nákupu' sk|adování, controlling a finance'
PLM systém musízajistit kompletnÍ návrh vý_
robkŮ' obvykle se na něj napojují specÍalizo_
vané 3D a 2D CAD nástroje, které z něj ČerpajÍ
data o materiálech a výrobcích a sdí|ejí přes něj
3D mode|y a výkresy' V pos|ednÍ době se PLM
systémy rozšiřujíi o spréVu kusovnÍkŮ a postu_
pŮ a vznikají v nich i grafrcké návodky pro ope_
rátory' V ideá|ním přÍpadě je vše propojeno,
takŽe kdyŽ změníte v modelu kÓtu nebo tvar'
ZměnÍ se i v 2D výkresech' kusovnÍcích i v ná_
vodkách.

Výrobní odchylky

MES zajiŠtuje řízenívýroby' obsahuje APS ná_
stroj pro podrobné rozvrhovánÍ operací z hlav_
ního p|ánu najednotliVé stroje' Zobrazuje frontu
práce operátorŮm na strojÍch, podporuje za-
váŽenÍ strojŮ materjálem' operatiVní změny ve
výrobě, a h|avně evidenci výroby' MES se často
napoju'je na stroje přímo přes jejich řídící systé_
my nebo parazitně' pokud přÍmé napojení nenÍ
moŽné. Cílem napojenÍje především automati_
zace sběru dat o vyrobeném mnoŽstvÍ, Časech
a přerušení výroby' případně o parametrech, za
nichŽ výroba probíha|a' Někdy MES dokonce
aktivně kontro|uje, zda výroba probÍhá za po_
Žadovaných podmínek a v přÍpadě nesou|adu
dokáŽe stroj ZastaVit'

Kde jsou největšÍ příležitosti
k úsporám investic?
Jednoznačně ve vyuŽití přesahů funkciona_
lity jednotlivých vrcholů trojÚhelníku a pak

v implementaci loká|nÍch IevnějšÍch nástro_
jŮ' Největší přesahy nabÍzí kvalitnÍ ERP systé-
my' ERP Systém dokáŽe spravovat kusovníky
a postupy mÍSto PLM Systému a ČaSto při tom
nabízÍ uŽivate|Ům i velmi dobrý komfort' Po_
kud v konstrukci vznikají rozsáh|é kusovnÍky,
je dobré' kdyŽ podnikový systém dokáŽe ak-
tualizovat materiá|y pro CAD systémy a impor_
tovat z nich kusovníky' Techno|ogŮm to Ušetří
práci, protoŽe pak pouze zpřesňují naimporto_
vané kusovníky a dop|ňují postupy' ERP sys-
témy často umí i spravovat dokumenty' Není
vŠak rozumné vkládat do ERP plnohodnotné
výkresy a 3D mode|y, protoŽe se jedná o ve|ké
soubory, které by mohly v d|ouhodobém hori_
zontu ohrozjt chod podnikového systému' Na-
víc se ERP systémy stéle Častěji přesouva'jí do
cloudu a velké dokumenty nemá smys| přeta_
hovat internetem od konstruktérů k provozo_
vateli c|oudu a zpět. tr

i nformačné technológ ie

Pružnosí:
Informočný systém
využívote neobmedzene
podl'o svoiich potrieb
o p|otíte |en zo to, čo
ste reólne využili'

a=E
tO,E9&)-r
TITT
ď

-.+

Kusovníky, postupy,
Návodky, modely

aW'::1OO&
Efektívneiší ekonomický chod
firmy vd'qko ERP QAD Cloud.

Výhody pre vošu firmu:

Ekonomickó
tro n s po re nln 05ť:
Prehl'odný system
mesočných splótok' Ziodne
neplónovone nórozové
výdovky, žiodne skryté
nókIody.

[udské zdroiel
O cloudové riešenie
so u nós storó nieko|'ko
novzóiom zostupitel'ných
spróvcov. Ušetríte tok
nók|ody no v|ostných
špeciolistov.

ssIStrojárstvo ,/ strojírenstvÍ 5 i 2o2o


